
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024 – Nº 2330 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 050/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR LEDSON VAZ NÉSPOLI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Ledson Vaz Néspoli – Cargo: Agente Fiscal, matrícula nº  001176, tipo 

de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 03/04/2024 a 17/05/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/04/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 051/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A  

SERVIDORA SILVANA MARIA SARTÓRI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Silvana Maria Sartóri – Cargo: Prof. Magistério Inspetor Escolar III, 

matrícula nº 004784, tipo de vínculo: efetivo, prorrogada pela Portaria nº 

187/2023, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

14/03/2024 a 11/07/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14/03/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de abril de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000081/2023 

 

ID: 2022.071E0700001.02.0026 
 

Nº DO PROCESSO: 0872/2024                                              

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONFIA VEICULOS LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 

QUILOMETRAGEM LIVRE. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00443 

FONTE:150000009999 

VALOR: 21.167,44 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 21 de março de 2024 À 20 de março de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 14 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 2 de 12 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000089/2023 

 

ID: 2022.071E0700001.01.0029 
Nº DO PROCESSO:  1691/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: L.F. ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

NAS ÁREAS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E MEIO AMBIENTE, 

NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FONTE DE RECURSO: 250000009999 

FICHA: 00478 

FONTE DE RECURSO: 150000250000 

FICHA: 00242 

VALOR: 204.060,33 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 27 de março de 2024 À 26 de março de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 26 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000094/2023 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0026 

 
Nº DO PROCESSO: 1236/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONFIA VEICULOS LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 

QUILOMETRAGEM LIVRE. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 090 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00000 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 15000250000 

FICHA: 00242 

LOCAÇÃO DE 01 VEÍCULO 

VALOR: 20.411,46 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 31 de março de 2024 À 30 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 28 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000081/2023 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0026 

Nº DO PROCESSO:  872/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONFIA VEICULOS LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 

QUILOMETRAGEM LIVRE. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL E 

REAJUSTE CONTRATUAL 

FISCAL TITULAR: JÂNIA CAMPOS NETTO PEDRUZZI  

FISCAL SUPLENETE: GABRIEL MAGRI 

VALOR REAJUSTADO: R$107,94 MENSAIS  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00443 

FONTE:150000009999 

AMPARO LEGAL: ART. 57 E 65 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 21 de março de 2023 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE MARÇO DE 2024 

VARGEM ALTA, 14 DE MARÇO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000094/2023 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0026 

 
Nº DO PROCESSO: 1236/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONFIA VEICULOS LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 

QUILOMETRAGEM LIVRE. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

VALOR REAJUSTADO: R$107,94 MENSAIS AMPARO LEGAL: ART. 

65 DA LEI 8666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 090 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00000 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 15000250000 

FICHA: 00242 

LOCAÇÃO DE 01 VEÍCULO 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 28 DE MARÇO DE 2024. 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 000089/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.02.0013 
Nº DO PROCESSO: 394/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WTM ENGENHARIA DE PRECISAO E SERVICOS 

LTDA - ME 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS INDIVIDUAIS DE 

PROPRIEDADES (PIP'S) E DEMARCAÇÕES COM CODIFICAÇÕES 

PRÉ-DETERMINADAS DAS INTERVENÇÕES A SEREM REALIZADAS 

COM REGISTRO FOTOGRÁFICOS DAS MESMAS NO PROJETO 

PROBACIAS SUL I. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE 

ENDEREÇO 

ENDEREÇO ATUAL:RUA ELIZEU GASPARINI, SALA 202, 17, 

CENTRO, VARGEM ALTA - ES, CEP 29.295-000 

VIGÊNCIA: 11 de março de 2024 À 11 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 11 DE MARÇO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 3 de 12 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000215/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.02.0004 

Nº DO PROCESSO: 1232/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGROPECUARIA SCHERRER LTDA 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA, PARA ATENDER FAMÍLIAS QUE SE 

ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO 

SOCIAL NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE RAZÃO 

SOCIAL 

NOVO NOME DA CONTRATADA: COMERCIAL SCHERRER LTDA 

VIGÊNCIA: 06 de novembro de 2023 À 05 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 11 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000090/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0011 

 

Nº DO PROCESSO: 006708/2023                                                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: MGDATA TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

GERENCIAMENTO DE BACKUP DE DADOS ENGLOBANDO 

AGENDAMENTO, REALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO, REDUNDÂNCIA 

EM NUVEM, DISPONIBILIDADE, INTEGRIDADE E CRIPTOGRAFIA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO: 040-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE:  100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA:  33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

FONTE DE RECURSO:  15000000  

FICHA:  00000058 

VALOR: 5.794,20 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 28 de março de 2024 À 27 de dezembro de 2024. 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 26 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000013/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.16.0001 

  
Nº DO PROCESSO:  00197/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: INNOVA SOLUCOES EM GESTAO LTDA 

OBJETO:ADESÃO A ARP - AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO PARA O 

GERENCIAMENTO DAS INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS ATRAVÉS 

DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, OPERAÇÃO ASSISTIDA, 

CONVERSÃO E/OU IMPORTAÇÃO DE BANCO DE DADOS, 

MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO EM SOFTWARE DE GESTÃO, 

INCLUINDO LICENÇA DE USO DE MÓDULO ADMINISTRATIVO 

ESCOLAR, MÓDULO ACADÊMICO / MÓDULO GESTÃO DE ENSINO 

A DISTÂNCIA E AVA - AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZADO PARA 

O ALUNO E PROFESSOR 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

VALOR REAJUSTADO:  R$ 6.923,76 

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FONTE: 15000025000 

FICHA: 302 

VIGÊNCIA: 20 de janeiro de 2024 a 19 de janeiro de 2025.  

DATA DE ASSINATURA: 06 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 06 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000090/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0011 

 

Nº DO PROCESSO: 006708/2023                                                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: MGDATA TECNOLOGIA LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

GERENCIAMENTO DE BACKUP DE DADOS ENGLOBANDO 

AGENDAMENTO, REALIZAÇÃO, RECUPERAÇÃO, REDUNDÂNCIA 

EM NUVEM, DISPONIBILIDADE, INTEGRIDADE E CRIPTOGRAFIA. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

VALOR REAJUSTADO:  R$ 643,80 

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO: 040-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE:  100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA:  33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

FONTE DE RECURSO:  15000000  

FICHA:  00000058 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 26 DE MARÇO DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000001/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.09.0001 

 
Nº DO PROCESSO: 00629/2024                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: JAQUELINE KEILA MARA FASSARELLA VIEIRA 

OBJETO:LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, DE SUA PROPRIEDADE, PARA 

USO NÃO RESIDENCIAL, LOCALIZADO NA RUA EUGENIO 

FASSARELA , S/N, CASTELINHO, VARGEM ALTA - ES. DESTINADO 

A INSTALAÇÃO DE POSTO DA AGÊNCIA DOS CORREIOS 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: MARIA EDUARDA MACHADO PEREIRA 

FISCAL SUPLENTE: ZELMA DA SILVA RAMOS 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 4 de 12 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000120/2022 

 
ID: 2021.071E0700001.02.0010 

 
Nº DO PROCESSO: 00629/2024                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: ROBSON CAMPOS KUHN ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA, 

REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE DOCUMENTOS, DIGITALIZAÇÃO, 

COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E DISPONIBILIZAÇÃO 

DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, INSUMOS, 

SUPRIMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO (TONER, REVELADOR, 

CILINDRO, ENTRE OUTROS), BEM COMO SOFTWARE DE 

GERENCIAMENTO; EXCETO PAPEL E MÃO DE OBRA 

OPERACIONAL 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: MARIA EDUARDA MACHADO PEREIRA 

FISCAL SUPLENTE: ZELMA DA SILVA RAMOS 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000190/2021 

 

ID: 2021.071E0700001.09.0100 
 

Nº DO PROCESSO: 00629/2024                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: OSWALDO ABU DIOAN 

OBJETO:A LOCADORA DÁ EM LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL 

POR UM PERÍODO DE 12 MESES, IMÓVEL COMERCIAL EDIFICADO 

SOB TERRENO COM ÁREA ÚTIL DE 62,45M², SITUADO NA RUA 

WILLIAN ROSE, S/N, CENTRO – VARGEM ALTA-ES, PARA 

INSTALAÇÃO DO DETRAN. 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: MARIA EDUARDA MACHADO PEREIRA 

FISCAL SUPLENTE: ZELMA DA SILVA RAMOS 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000174/2022 

 

ID: 2022.071E0700001.01.0019 
Nº DO PROCESSO:  725/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 

10.787/2017). 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SARA ANDRESSA SARTÓRI  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2022 À 29 de março de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 06 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATO 000092/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.16.0007 
 

Nº DO PROCESSO:  1699/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GUERRA AMBIENTAL EIRELI 

OBJETO:ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023, 

COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRUPI/ES, 

OBJETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE NATUREZA 

COMUM, MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA, 

AMPLIAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REPAROS, COM FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E 

INSTALAÇÕES PREDIAIS, BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS, 

LOCADOS, TOMBADOS, CONVENIADOS, CEDIDOS E DEMAIS BENS 

PÚBLICOS DE USO COMUM NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 

FONTE DO RECURSO: 1720000000 

FICHA: 474 

VALOR: 608.889,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 30 de março de 2024 À 29 de dezembro de 2024. 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 28 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000107/2023 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0046 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J B P TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 

PROJETADA DA LOCALIDADE DO AYD, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 

913656/MDR/CAIXA, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 04 de março de 2024 À 03 de março de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 03 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 5 de 12 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000174/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0019 

Nº DO PROCESSO:1244/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CENTRO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 

10.787/2017). 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 30 de março de 2024 À 29 de março de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 27 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000198/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0036 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUCHAVES MATERIAL ELETRICO E 

CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO NO SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SEDE E INTERIOR, COM PLANTÃO 

NORMAL E EMERGENCIAL INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, A 

OPERAÇÃO, O INVENTÁRIO E CADASTRAMENTO DOS PONTOS DE 

ILUMINAÇÃO; A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, O 

ASSESSORAMENTO TÉCNICO, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR DO MUNÍCIPIO DE VARGEM 

ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 43.000,00 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

<TERMO_CONTRATO_ADITIVO_DOTACOES_FICHA_FONTE> 

VIGÊNCIA: 24 de outubro de 2022 À 23 de outubro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 01 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 01 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000092/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.16.0007 

 

Nº DO PROCESSO:  1697/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GUERRA AMBIENTAL EIRELI 

OBJETO:ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023, 

COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRUPI/ES, 

OBJETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE NATUREZA 

COMUM, MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA, 

AMPLIAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REPAROS, COM FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E 

INSTALAÇÕES PREDIAIS, BENS PÚBLICOS MUNICIPAIS, 

LOCADOS, TOMBADOS, CONVENIADOS, CEDIDOS E DEMAIS BENS 

PÚBLICOS DE USO COMUM NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: FICA APOSTILADO O 

CONTRATO ORIGINAL, NA CLÁUSULA TERCEIRA, COM RELAÇÃO 

A ALTERAÇÃO DOS ITENS QUE PERTENCIAM A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FICANDO CONCEDIDO A MUDANÇA 

PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO 

E SERVIÇOS URBANOS.  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS:  

ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 

FONTE DO RECURSO: 1720000000 

FICHA: 474 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 28 DE MARÇO DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

002 TERMO ADITIVO 

000012/2023 

 

ID: 2023.071E0500001.16.0001 

                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, POR 

INTERMEDIO DO FUNDO  

MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: GUERRA AMBIENTAL EIRELI 

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023,  

COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRUPI/ES, CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA DE NATUREZA COMUM, MANUTENÇÃO PREDIAL 

PREVENTIVA, CORRETIVA, AMPLIAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E 

REPAROS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA NOS 

SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS, BENS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS, LOCADOS, TOMBADOS, CONVENIADOS, 

CEDIDOS E DEMAIS BENS PÚBLICOS DE USO COMUM NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8.666/93 

VALOR ADITIVADO:  R$ 8.830,80 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

Secretaria Municipal de Saúde: Elemento de Despesa: 339039000– 

Ficha 009 – Fonte do Recurso: 1500150000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 06 de março de 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000095/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0004 

Nº DO PROCESSO:   1127/2024                                                 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO 

POLIESPORTIVO COBERTO DA LOCALIDADE DE CAPIVARA, NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO 

DE REPASSE Nº 904555/MC/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 6 de 12 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 À 14 de agosto de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 06 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATO 000012/2023 

 
ID: 2023.071E0500001.16.0001 

 
Nº DO PROCESSO:  1725/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: GUERRA AMBIENTAL EIRELI 

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023,  

COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRUPI/ES, CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA DE NATUREZA COMUM, MANUTENÇÃO PREDIAL 

PREVENTIVA, CORRETIVA, AMPLIAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E 

REPAROS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA NOS 

SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES PREDIAIS, BENS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS, LOCADOS, TOMBADOS, CONVENIADOS, 

CEDIDOS E DEMAIS BENS PÚBLICOS DE USO COMUM NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ESA CONTRATADA SE CO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 339039000 

FICHA: 009  

FONTE DO RECURSO: 1500150000 

VALOR: 304.444,50 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 31 de março de 2024 À 30 de dezembro de 2024. 

DATA DE ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 28 DE MARÇO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000189/2021 

 
Nº DO PROCESSO: 2875/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇAO DE CRECHE PRÉ ESCOLA 

TIPO 2 NA LOCALIDADE DE CASTELINHO, NO MUNIICPIO DE 

VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO:REAJUSTE CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00327 

FONTE:270500000000 

VALOR REAJUSTADO:R$ 174.548,03, CONFORME INCC  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de março de 2024 À 25 de junho de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE MARÇO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

008 ADITIVO 

TERMO 000011/2019 

 
Nº DO PROCESSO: 1698/2024                                                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

CONTRATADO: GUERRA AMBIENTAL EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO: 160 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS. 

UNIDADE: 100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS. 

PROGRAMA:160100.1751200272.082- MANUTENÇÃO E MELHORIA 

DO SISTEMA DE COLETA DE LIXO 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00000 – SERVIÇO DE 

TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 1500000000 

FICHA: 000515 

VALOR: 697.320,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de abril de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024.  

DATA DE ASSINATURA: 28 DE MARÇO DE 2024. 

 

VARGEM ALTA, 28 DE MARÇO DE 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

012 ADITIVO 

CONTRATO 000138/2022 

 

ID: 2022.071E0700001.01.0022 
 

Nº DO PROCESSO: 001016/2024                                                  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEV 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM 

FORNECIMENTO DE VEÍCULOS ACESSÍVEIS, CONVENCIONAIS, 

ABASTECIDOS DE COMBUSTÍVEL, COM DOIS OPERADORES POR 

VEÍCULO, SENDO UM MOTORISTA/CONDUTOR E OUTRO 

MONITOR/ACOMPANHANTE(PARA CRIANÇAS ATÉ 09 ANOS), 

QUANDO NECESSÁRIO, DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS 

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E EDUCAÇÃO 

INFANTIL, DAS LINHAS ESTADUAIS, MUNICIPAIS  E 

COMPARTILHADAS, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 5.937,64 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FICHA: 269 

FONTE: 15500000000 

VIGÊNCIA: 19 de março de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE MARÇO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 19 DE MARÇO DE 2024. 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 7 de 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

EXTRATO DE CONTRATO 

LEI MUNICIPAL Nº 1400/2022. 
 
TERMO DE PATROCÍNIO N.º 001/2024  

PROTOCOLO 001766/2024  
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  
PATROCINADO: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE FRUTEIRAS 

NOVA,  INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 31.726.260/0001-58 
OBJETO: PATROCÍNIO DO MUNICÍPIO    DE VARGEM ALTA AO 
EVENTO XXXIV TORNEIO DE FUTEBOL ENTRE FAMÍLIAS DE 

FRUTEIRAS NOVA 
VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)  
PRAZO DO CONTRATO: 03 DE JUHO DE 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA:  

33903900000; FONTE DE RECURSO: 150000000000; FICHA:  

0000386 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
ESPORTES  
 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2024 
 _______________________  

ELIESER RABELLO  

PREFEITO MUNICIPAL  
_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 021/2024, de 09 de abril de 2024.           

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 16 horas semanais à 

Aguida Mirela Panetto Scaramussa, Profissional do Magistério Função 

de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 004760, para atuar na 

EMEB Pedro Milaneze Altoé, no período de 01/02/2024 a 23/12/2024, 

disciplina: Língua Portuguesa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 022/2024, de 09 de abril de 2024. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA GISLANE FREIRE 

DE ALVARENGA COUTO FAUSTINO 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Alzira Gomes, para atuar na 

função de docência, 25 horas semanais, a servidora Gislane Freire de 

Alvarenga Couto Faustino, vínculo de provimento efetivo, cargo 

Profissional do Magistério Função de Docência - PMFD III, matrícula 

funcional 005786, efetiva na EMEB Taquarussu. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria/SEME N° 034/2023, de 26 de maio de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 023/2024, de 04 de abril de 2024.           

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais a 

Nilda Alves Marconsin, Profissional do Magistério Função de Docência 

– PMFD II,  matrícula funcional 000142, para atuar como Coordenador 

de Turno, na EMEB Pedro Milaneze Altoé, no período de 01/02/2024 a 

23/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 8 de 12 

 

PORTARIA/SEME Nº 024/2024, de 09 de abril de 2024.           
 

REVOGAR A PORTARIA/SEME Nº 032/2023, DE 26 DE MAIO DE 

2023. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 032/2023, de 26 de maio de 

2023, que que localizou provisoriamente na EMEB Pedro Milaneze 

Altoé,  a servidora  Maria Lúcia Gobbi, Profissional do Magistério 

Função Docência – PMFD III, matrícula funcional 004582. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 025/2024, de 09 de abril de 2024. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA CECÍLIA PESSINI 

DE JESUS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Santa Maria, para atuar na 

função de docência, a servidora Cecília Pessini de Jesus, vínculo de 

provimento efetivo, cargo Profissional do Magistério Função de Docência 

- PMFD III, matrícula funcional 000049, efetiva na EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 026/2024, de 04 de abril de 2024.           

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 10 horas semanais a 

Cecília Pessini de Jesus, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD II,  matrícula funcional 000049, para atuar na 

Docência, na EMEB Santa Maria (Escola de Tempo Integral), no período 

de 01/02/2024 a 23/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 027/2024, de 09 de abril de 2024.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAIS 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 05 horas semanais 

aos Profissionais do Magistério Função de Docência – PMFD,  efetivos 

na Rede Municipal de Ensino de Vargem Alta com localização nas 

escolas do campo, no período de 01/02/2024 a 23/12/2024, para 

exercerem a função de docência, conforme quadro que segue: 

 

NOME DO 

SERVIDOR 

MATRÍCULA 

FUNCIONAL 

ESCOLA 

(LOCALIZAÇÃO) 

Cirlene Candido da 

Silva Mozer 

002287 EMEB Itabira 

Edineia Ventura 004607 EMEB Sossêgo 

Michele Martini de 

Backer Fachim 

002142 EMEB Frade 

Silmara da Silva 
Wingler Gaburo 

002177 CMEI José Hemerly 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 9 de 12 

PORTARIA/SEME Nº 028/2024, de 09 de abril de 2024.           

 

REVOGAR A PORTARIA/SEME Nº 013/2022, DE 27 DE JUNHO DE 

2022. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 013/2022, de 27 de junho de 

2022, que localizou provisoriamente na EMEB Antônio Vazzoler,  a 

servidora  Kellin Rangel Callegari Felippe, Profissional do Magistério 

Função Docência – PMFD III, matrícula funcional 006461. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 029/2024, de 09 de abril de 2024. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar para exercer a função de coordenador de turno na 

EMEB Alzira Gomes, a professora Alcidea Scaramussa, vínculo de 

provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 003237. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 03/10/2023. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 030/2024, de 09 de abril de 2024. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar para exercer a função de coordenador de turno na 

EMEB Santa Maria, a professora Marcela da Silva Santos Lorenzoni, 

50 horas semanais, vínculos de provimento efetivo, cargo PMFD III, 

matrícula funcional nº 005095 e matrícula funcional nº 002168. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 031/2024, de 09 de abril de 2024.           

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais à 

Rosa Amélia Rossetto, Profissional do Magistério Função de Docência 

– PMFD III,  matrícula funcional 004726, para atuar como Coordenador 

de Turno, na EMEB João Domingos Fassarella, no período de 

01/02/2024 a 23/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________  

PORTARIA/SEME Nº 032/2024, de 09 de abril de 2024.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 10 horas semanais à 

Antônia Aparecida da Costa Maciel, Profissional do Magistério Função 

de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 002188, para atuar como 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 10 de 12 

na docência, na EMEBTI José Helvécio Altoé (Tempo Integral), no 

período de 01/02/2024 a 23/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 033/2024, de 09 de abril de 2024. 

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais à 

Maria Aparecida Uliana, Profissional do Magistério Função de 

Pedagógica – PMFP III,  matrícula funcional 004974, para atuar como 

Pedagogo, na EMEB Santa Maria (Tempo Integral), no período de 

01/02/2024 a 23/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 034/2024, de 09 de abril de 2024.           

 

REVOGAR A PORTARIA/SEME Nº 053/2023, DE 07 DE JULHO DE 

2023. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica revogada a Portaria/SEME Nº 053/2023, de 07 de julho de 

2023, que colocou o servidor   Ricardo Adame Cruz, Profissional do 

Magistério Função Docência – PMFD III, matrícula funcional 004608, à 

disposição para atuar em projeto desportivo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 035/2024, de 09 de abril de 2024.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 05 horas semanais a 

Ricardo Adame Cruz, Profissional do Magistério Função de Docência – 

PMFD III,  matrícula funcional 004608, para atuar na Docência, no CMEI 

Assumpta Altoé Milaneze, no período de 01/02/2024 a 23/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 036/2024, de 09 de abril de 2024.           

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 19 horas semanais 

ao servidor  Edson Geraldo Pereira Junior, Profissional do Magistério 

Função de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 005180,  para 

exercer a função de docência, na Educação Infantil e Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, disciplina: Educação Física,  na EMEB Alzira 

Gomes, no período de 01/02/2024 a 23/12/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 11 de 12 

PORTARIA/SEME Nº 037/2024, de 09 de abril de 2024. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDOR ROGÉRIO FARIA 

DOS SANTOS 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Prosperidade, para atuar na 

função de docência, o servidor Rogério Faria dos Santos, vínculo de 

provimento efetivo, cargo Profissional do Magistério Função de Docência 

- PMFD III, matrícula funcional 000175. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 038/2024, de 09 de abril de 2024. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA BÁRBARA CAZE 

BAPTISTA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Pedro Milaneze Altoé, para 

atuar na função de docência, a servidora Bárbara Caze Baptista, 

vínculo de provimento efetivo, cargo Profissional do Magistério Função 

de Docência - PMFD III, matrícula funcional 005782, no período de 

01/02/2024 a 31/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 01/02/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0013 
 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-

ES torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 

Licitação, com fundamento no Art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 na 
contratação da empresa BARLEZ ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 03.512.716/0001-66, para aquisição 

emergencial de um poste padrão trifásico, para atender ao SAAE de 
Vargem Alta. Tendo em vista o princípio da eficiência e do interesse 
público, que visa tornar as compras públicas mais céleres, verifica-se a 

oportunidade e conveniência do uso da dispensa, dado a emergência da 
situação. Considera-se emergência caracterizada urgência de 
atendimento a situações que possam ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e 
outros bens, públicos ou particulares. Considerando que em decorrência 
das fortes chuvas no Município em 23/03/2024, o SAAE perdeu a rede 

adutora que leva agua até a localidade de Distrito Jaciguá e Boa 
Esperança, desta forma as redes de abastecimento locais não estão 
comportando a demanda de consumo nas localidades, sendo necessário  

aumentar a vazão na captação de água, e em decorrência disto 
aumentando a demanda de carga instalada.  Desta forma, considerando 
o Decreto Estadual 501-S, de 23/03/2024 do Estado e Decreto Municipal 

nº 5182 de 23/03/2024 os quais declaram emergência, na área do 
Município de Vargem Alta-ES e outros do sul do Estado, afetados por 
tempestade local/conectiva – chuvas intensas – COBRADE – 1.3.2.1.4, 

conforme legislação aplicada ao tema. E dada a urgência e emergência 
do material para atendimento da população, tendo em vista, a demora 
no reestabelecimento do abastecimento de água no município devido ao 

rompimento da rede de abastecimento, em vários pontos. Faz-se 
necessária e urgente a aquisição de um poste de energia trifásico, para 
aumentar a capacidade de abastecimento, no valor total de R$ 2.220,00 

(dois mil duzentos e vinte reais), conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 014/2024 - PROTOCOLO Nº 036/2024. 

Vargem Alta/ES, 09 de abril de 2024. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 
Diretor Geral SAAE 

_________________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 
ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0014 

 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-
ES torna público para conhecimento dos interessados, que em 
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 

Licitação, com fundamento no Art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 na 
contratação da empresa SALUTA INDUSTRIA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.511.275/0001-43, para 

aquisição de caixa de água 20.000lt, para atender emergencialmente o 
SAAE de Vargem Alta-ES. Tendo em vista, o princípio da eficiência e do 
interesse público, que visa tornar as compras públicas mais céleres, 

verifica-se a oportunidade e conveniência do uso da dispensa, dado a 
emergência da situação. Considera-se emergência caracterizada 
urgência de atendimento a situações que possam ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e 
outros bens, públicos ou particulares. Considerando que em decorrência 
das fortes chuvas no Município em 23/03/2024, o SAAE perdeu a rede 

adutora que leva agua até a localidade de Distrito Jaciguá e Boa 
Esperança, além de rompimento de rede em vários pontos e nas 
captações, desta forma as redes de abastecimento não estão 

comportando a demanda de consumo nas localidades, sendo necessário  
aumentar a capacidade de reservatório para atender principalmente os 
pontos mais altos do município. Desta forma, considerando o Decreto 

Estadual 501-S, de 23/03/2024 do Estado e Decreto Municipal nº 5182 
de 23/03/2024 os quais declaram emergência, na área do Município de 
Vargem Alta-ES e outros do sul do Estado, afetados por tempestade 

local/conectiva – chuvas intensas – COBRADE – 1.3.2.1.4, conforme 
legislação aplicada ao tema. E dada a urgência e emergência do 
equipamento para atendimento da população, tendo em vista, a demora 

no reestabelecimento do abastecimento de água no município devido ao 
rompimento da rede de abastecimento, em vários pontos. E dada a 
urgência e emergência dos reservatórios para atendimento da 

população, tendo em vista, a demora no reestabelecimento do 
abastecimento de água no município devido ao rompimento da rede de 
abastecimento, em vários pontos. Faz-se necessária e urgente a 

aquisição de 03 caixas de agua de 20.000 litros, para aumentar a 
capacidade de reservatório, no valor total de R$25.800,00 (vinte e cinco 
mil oitocentos reais), conforme processo de Dispensa de Licitação nº 

015/2024 - PROTOCOLO Nº 035/2024. 
 

Vargem Alta/ES, 09 de abril de 2024. 

 
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Geral SAAE 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 09 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2330 Página 12 de 12 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0015 
 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-

ES torna público para conhecimento dos interessados, que em 
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 
Licitação, com fundamento no Art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 na 

contratação da empresa BARLEZ ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 03.512.716/0001-66, para aquisição de 
bomba centrifuga trifásica 2CV, para atender emergencialmente o SAAE 

de Vargem Alta-ES. Tendo em vista o princípio da eficiência e do 
interesse público, que visa tornar as compras públicas mais céleres, 
verifica-se a oportunidade e conveniência do uso da dispensa, dado a 

emergência da situação. Considera-se emergência caracterizada 
urgência de atendimento a situações que possam ocasionar prejuízo ou 
comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e 

outros bens, públicos ou particulares. Considerando que em decorrência 
das fortes chuvas no Município em 23/03/2024, o SAAE perdeu a rede 
adutora que leva agua até a localidade de Distrito Jaciguá e Boa 

Esperança, desta forma as redes de abastecimento locais não estão 
comportando a demanda de consumo nas localidades, sendo necessário  
aumentar a vazão na captação de água, e em decorrência disto 

aumentando a demanda de carga instalada.  Desta forma, considerando 
o Decreto Estadual 501-S, de 23/03/2024 do Estado e Decreto Municipal 
nº 5182 de 23/03/2024 os quais declaram emergência, na área do 

Município de Vargem Alta-ES e outros do sul do Estado, afetados por 
tempestade local/conectiva – chuvas intensas – COBRADE – 1.3.2.1.4, 
conforme legislação aplicada ao tema. E dada a urgência e emergência 

do equipamento para atendimento da população, tendo em vista, a 
demora no reestabelecimento do abastecimento de água no município 
devido ao rompimento da rede de abastecimento, em vários pontos. Faz-

se necessária e urgente a aquisição de uma bomba centrifuga 2cv 
trifásica, para aumentar a capacidade de abastecimento, no valor total 
de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), conforme processo de 

Dispensa de Licitação nº 016/2024 - PROTOCOLO Nº 036/2024. 
 

Vargem Alta/ES, 09 de abril de 2024. 

 
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Geral SAAE 

_________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E 

SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO 

NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-

Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


